
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 62,651,106 54,973,083 7,678,023

국 55,692,343

지 220,346

시 4,617,659

구 2,120,758

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 53,324,238 47,463,726 5,860,512

국 47,804,499

시 3,845,058

구 1,674,681

기초생활보장 53,324,238 47,463,726 5,860,512

국 47,804,499

시 3,845,058

구 1,674,681

생계급여 52,827,500 46,750,000 6,077,500

국 47,544,750

시 3,697,925

구 1,584,825

301 일반보전금 52,827,500 46,750,000 6,077,500

국 47,544,750

시 3,697,925

구 1,584,825

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 52,827,500 46,750,000 6,077,500

○생계급여(일반수급자)
52,827,500

국 47,544,750

시 3,697,925

구 1,584,825

교육급여(일반수급자) 28,915 28,822 93

308 자치단체등이전 28,915 28,822 93

08 교육기관에대한보조 28,915 28,822 93

○교육급여(일반수급자) 28,915

해산장제급여(일반) 278,955 260,000 18,955

국 251,059

시 19,527

구 8,369

301 일반보전금 278,955 260,000 18,955

국 251,059

시 19,527

구 8,369

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 278,955 260,000 18,955

○해산장제급여(일반) 278,955

국 251,059

시 19,527

52,827,500,000원

28,915,000원

278,955,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

구 8,369

해산장제급여(시설) 9,656 9,000 656

국 8,690

시 966

301 일반보전금 9,656 9,000 656

국 8,690

시 966

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,656 9,000 656

○해산장제급여(시설) 9,656

국 8,690

시 966

저소득주민특별지원 126,640 140,640 △14,000

시 126,640

301 일반보전금 126,640 140,640 △14,000

시 126,640

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 126,640 140,640 △14,000

○월동대책비 40,000

시 40,000

○자녀교통비 86,640

시 86,640

무연고 사망자 등 장제지원 13,400 13,400 0

301 일반보전금 8,000 8,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 8,000 0

○무연고 사망자 등 장제비
8,000

308 자치단체등이전 5,400 5,400 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,400 5,400 0

○무연고 사망자 신문공고료
5,400

공영장례지원사업 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 20,000 0

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
20,000

통합조사운영 17,172 16,864 308

201 일반운영비 17,172 16,864 308

01 사무관리비 17,172 16,864 308

○복지업무 관련 홍보물 제작
9,000

○상담실 운영비 1,200

○복지대상자 사실조사 특근 급식비
3,672

○남구형 U&복지 상담팀 운영 홍보물품 제작
1,400

9,656,000원

40,000,000원

86,640,000원

800,000원*10명

900,000원*6회

800,000원*25명

1,500원*6,000부

100,000원*12월

9,000원*17명*24일

5,000원*280개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

○통합조사관련 프린터 소모품 1,900

- 컬러프린터 토너
1,500

- 흑백프린터 토너 400

저소득복지 활성화 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○저소득복지 활성화 1,000

국민기초생활보장 업무 추진 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○국민기초생활보장 업무 추진
1,000

저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장) 9,104,350 7,275,667 1,828,683

국 7,887,844

지 129,218

시 749,819

구 337,469

저소득층 자립사업 강화 9,104,350 7,275,667 1,828,683

국 7,887,844

지 129,218

시 749,819

구 337,469

자활근로 6,746,091 4,942,854 1,803,237

국 6,069,322

시 472,058

구 204,711

201 일반운영비 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○자활근무자 근무복
2,400

301 일반보전금 6,743,691 4,942,854 1,800,837

국 6,069,322

시 472,058

구 202,311

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,743,691 4,942,854 1,800,837

○자활근로 6,743,691

국 6,069,322

시 472,058

구 202,311

지역자활센터 종사자 복지수당 37,468 26,969 10,499

시 26,498

구 10,970

250,000원*3개*2회

200,000원*2회

1,000,000원

1,000,000원

20,000원*60명*2회

6,743,691,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

307 민간이전 37,468 26,969 10,499

시 26,498

구 10,970

10 사회복지시설법정운영비보조 37,468 26,969 10,499

○지역자활센터 종사자 복지수당
37,468

시 26,498

구 10,970

지역자활센터 운영 515,760 447,007 68,753

국 361,034

시 108,308

구 46,418

307 민간이전 515,760 447,007 68,753

국 361,034

시 108,308

구 46,418

10 사회복지시설법정운영비보조 515,760 447,007 68,753

○지역자활센터 운영비 515,760

국 361,034

시 108,308

구 46,418

지역자활 활성화 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○자활고용활성화 추진 1,000

자활사례관리 31,740 31,477 263

지 22,218

시 6,665

구 2,857

307 민간이전 31,740 31,477 263

지 22,218

시 6,665

구 2,857

10 사회복지시설법정운영비보조 31,740 31,477 263

○자활사례관리비 31,740

지 22,218

시 6,665

구 2,857

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문지원사업
)

152,858 152,975 △117

지 107,000

시 22,929

구 22,929

37,468,000원

515,760,000원

1,000,000원

31,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 152,858 152,975 △117

지 107,000

시 22,929

구 22,929

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 152,858 152,975 △117

○가사간병방문지원사업
152,858

지 107,000

시 22,929

구 22,929

근로능력있는수급자의탈수급지원 1,619,433 0 1,619,433

국 1,457,488

시 113,361

구 48,584

307 민간이전 1,619,433 0 1,619,433

국 1,457,488

시 113,361

구 48,584

11 사회복지사업보조 1,619,433 0 1,619,433

○희망저축계좌Ⅰ 70,261

국 63,235

시 4,918

구 2,108

○희망저축계좌 Ⅱ 61,122

국 55,009

시 4,279

구 1,834

○청년내일저축계좌(차상위이하)
1,199,824

국 1,079,841

시 83,988

구 35,995

○청년내일저축계좌(차상위초과)
288,226

국 259,403

시 20,176

구 8,647

행정운영경비(생활보장과)(기타/기타) 222,518 233,690 △11,172

지 91,128

시 22,782

구 108,608

기본경비(생활보장과) 77,972 88,120 △10,148

기본경비(생활보장과) 77,972 88,120 △10,148

201 일반운영비 34,360 32,740 1,620

152,858,000원

70,261,000원

61,122,000원

1,199,824,000원

288,226,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)(기타/기타)
단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

01 사무관리비 32,860 31,240 1,620

○부서운영 기본수용비
12,096

○부서 기본업무 수행급식비
18,144

○의료급여관리사 급식비
1,620

○행정사무감사자료 등 제작
1,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○프린터 등 장비유지비
1,500

202 여비 37,632 50,400 △12,768

01 국내여비 37,632 50,400 △12,768

○기본업무 수행 출장여비
37,632

203 업무추진비 4,860 4,980 △120

04 부서운영업무추진비 4,860 4,980 △120

○부서운영 업무추진비
4,860

405 자산취득비 1,120 0 1,120

01 자산및물품취득비 1,120 0 1,120

○회의용 의자 구입 1,120

인력운영비(생활보장과) 144,546 145,570 △1,024

지 91,128

시 22,782

구 30,636

인력운영비(의료급여관리사) 144,546 145,570 △1,024

지 91,128

시 22,782

구 30,636

101 인건비 134,706 141,171 △6,465

지 83,256

시 20,814

구 30,636

03 공무직(무기계약)근로자보수 134,706 141,171 △6,465

○의료급여관리사 기본급
84,240

지 67,392

시 16,848

○퇴직급여충당금 7,920

지 6,336

시 1,584

○초과근무수당 11,910

지 9,528

40,000원*28명*12월*90%

9,000원*28명*6식*12월

9,000원*3명*5식*12월

10,000원*100권

250,000원*6회

20,000원*28명*14회*12월*40%

405,000원*12월

160,000원*7개

2,340,000원*3명*12월

220,000원*3명*12월

330,810원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

시 2,382

○명절상여금 7,020

○기말수당 11,232

○정액급식비 4,500

○교통비 4,500

○연가보상비 3,384

304 연금부담금등 9,840 4,399 5,441

지 7,872

시 1,968

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,840 4,399 5,441

○4대보험료 기관부담금
9,840

지 7,872

시 1,968

2,340,000원*50%*3명*2회

2,340,000원*40%*3명*4회

125,000원*3명*12월

125,000원*3명*12월

112,770원*3명*10일

820,000원*12월


